PAGE
7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 26 февраля 2016 года                                                                                 № 30

	«Об утверждении положения о межведомственной группе по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на территории МО «Заволжский сельсовет»

        В целях усилении  работы по предупреждению  и пресечению правонарушений  и преступлений среди несовершеннолетних на территории с.Заволжское МО «Заволжский сельсовет»

    ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.Утвердить Положение о  межведомственной группе по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на территории МО «Заволжский сельсовет» (прилагается).

    2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова

                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                   Утверждено постановлением

                                                                     Администрации МО

                                                                            «Заволжский сельсовет»

                                                                           от 26.02.2016  года № 30

Положение

о  межведомственной группе по профилактике безнадзорности

и правонарушений среди несовершеннолетних

на территории МО «Заволжский сельсовет»

1. Общие  положения

    1.1. Положение о межведомственной группе по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних (далее - Положение) разработано в соответствии с действующим законодательством РФ.

    1.2. Настоящее положение определяет цель, задачи и формы деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в МО «Заволжский сельсовет».

    1.3.Основные понятия, используемые в положении:

    Несовершеннолетний - лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет;

    Безнадзорный — несовершеннолетний, контроль за поведением которого отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или иных законных представителей либо должностных лиц;

    Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних — система социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляемых в совокупности с индивидуальной профилактической работой с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении;

    Семья, находящаяся в социально опасном положении - семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию  и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

    1.4. Состав межведомственной группы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на территории МО «Заволжский сельсовет» утверждается Постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет».

2. Цель и основные задачи деятельности

         2.1. Основной целью деятельности является комплексное решение проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав, социальной реабилитации и адаптации.

    2.2. Для достижения указанной цели ставятся следующие задачи:

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;

- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; - социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- выявление случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий;

- осуществление взаимодействия с правоохранительными органами, представителями лечебно-профилактических, образовательных учреждений, муниципальных центров и других организаций по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений, защиты прав детей;

- осуществление взаимодействия с родителями и иными законными представителями по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений.

     Обеспечивать соблюдение прав и законных интересов несовершеннолетнего.

    2.3. Осуществлять защиту несовершеннолетних от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорблений и грубого обращения.

     2.4.Соблюдать конфиденциальность полученной информации о несовершеннолетних и их семьях.

                                       3. Основные направления деятельности.

    3.1.Привлечение несовершеннолетних к занятиям в художественных, литературных, технических, спортивных и других кружках (уделяя особое внимание личным и групповым успехам и достижениям).

    3.2. Разработка и проведение мероприятий, основной целью которых является разъяснение существующего законодательства, прав и обязанностей несовершеннолетнего.

    3.3. Оказание консультативной, методической помощи родителям или законным представителям в воспитании детей, формировании нравственных качеств личности, уделяя особое внимание семьям, находящимся в социально опасном положении.

    3.4. Привлечение врачей, психологов, работников правоохранительных органов и других специалистов к организации совместных мероприятий, направленных  на профилактику безнадзорности и правонарушений  среди несовершеннолетних.

    3.5. Проведение специализированных занятий с привлечением медработников с целью профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения.

    3.6. Организация и проведение мероприятий, направленных на сплочение детских коллективов, создание условий для групповой, командной работы.

    3.7. Участие в профилактических мерах в сфере антирористической деятельности на территории МО «Заволжский сельсовет» (обязателен).

Протокол

межведомственного совещания по профилактике безнадзорности и преступлений среди несовершеннолетних и раннему выявлению семейного неблагополучия

08.02.2016 года                                                                                      10.00 часов

Место проведения: с. Заволжское,

администрация МО «Заволжский сельсовет»

Присутствовали:

Приглашенные:

	Головач Е.Э.
	-
	заместитель Главы администрации МО «Харабалинский район» по социальной политике

	Вильгельм Е.В.
	-
	директор ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Харабалинского района»

	Чепелева А.В.
	-
	Инспектор по работе с детьми КДН и ЗП

	Горлова Г.Г.
	-
	глава МО «Заволжский сельсовет»

	Сидалиева А.М.
	-
	главный специалист управления образования администрации МО «Харабалинский район»

	Лень С.В.
	-
	инспектор по работе с детьми

	Парамонова Н.С.
	-
	специалист ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Харабалинского района», депутат Совета МО «Заволжский сельсовет»

	Щеглова Т.Д.
	-
	заместитель директора МБОУ СОШ с.Заволжское

	Отхонов В.Б.
	-
	заместитель Главы администрации МО «Заволжский сельсовет»

	Сиволапова А.А.
	-
	заведующая МБДОУ «Детский сад № 18 «Солнышко» с.Заволжское»

	Темралиева Ю.К.
	-
	участковый педиатр ГБУЗ АО «Харабалинская РБ им.Г.В.Храповой» амбулатория с.Заволжское

	Горяева С.Ш.
	-
	председатель женсовета с.Заволжское, член группы

Повестка дня:

    1.О взаимодействии КДН и ЗП с администрацией МО «Заволжский сельсовет», МБОУ СОШ с.Заволжское, депутатами, социальными работниками по вопросу «О выявлении семейного неблагополучия и профилактике правонарушений среди несовершеннолетних».

    2.Об утверждении порядка работы межведомственной группы и состав комиссии.

    СЛУШАЛИ:

Головач Е.Э.,  заместителя Главы администрации МО «Харабалинский район» по социальной политике,  о взаимодействии  КДН и ЗП с администрацией  МО «Заволжский сельсовет», МБОУ СОШ с.Заволжское, депутатами, социальными работниками по вопросу «О выявлении семейного неблагополучия и профилактике правонарушений среди несовершеннолетних».

Вильгельм Е.В., директора ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Харабалинского района», о графике работы по выявлению раннего семейного неблагополучия на территории с.Заволжское и социального сопровождения семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в поддержке.

Горлову Г.Г., главу МО «Заволжский сельсовет», об утверждении порядка работы межведомственной группы и состава комиссии на территории с.Заволжское.

    РЕШИЛИ:

    1.Рекомендовать директору МБОУ «СОШ с.Заволжское» обязать классных руководителей внимательнее следить за внешним видом, психологическим состоянием детей, посещать по месту жительства несовершеннолетних, пропускающих занятия, имеющих неопрятный вид, признаки недоедания, неадекватного поведения. Выявлять причины и незамедлительно ставить в известность руководство школы, органы системы профилактики правонарушений среди несовершеннолетних. Педагогам психологам усилить проведение работы с несовершеннолетними с целью профилактики социальной дезадаптации, определения степени отклонений (умственных, физических, эмоциональных) в развитии обучающихся, а также различного вида нарушений социального развития. При выявлении данной категории несовершеннолетних информировать директора образовательного учреждения.

    МБОУ «СОШ с.Заволжское»  в течение февраля 2016 года провести анализ семейного благополучия в так называемой группе риска: психическим больных, страдающих алкоголизмом, наркоманией, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении. До 1 марта 2016 года составить списки данный семей, а также график их посещения совместно с сотрудниками ОМВ по Харабалинскому району, специалистами ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Харабалинского района» и направить в КДН и ЗП Администрации МО «Харабалинский район».

    2.Рекомендовать ГБУЗ АО «Харабалинская районная больница им. Г.В.Храповой» амбулатория с.Заволжское (Щекобасов Д.К.) ставить в известность органы опеки, КДН  и ЗП, ОПДН ОМВД России по Харабалинскому району о случаях непрохождения детьми медицинских осмотров, нарушения графиков прививок, нарушения гигиенических требований, равнодушия родителей к здоровью детей. Обязать участковых педиатров незамедлительно сообщать руководству больницы о выявленных случаях семейного неблагополучия.

    3.Рекомендовать Главе МО «Заволжский сельсовет» (Горлова Г.Г.) продолжить  работу межведомственной группы по профилактике правонарушений несовершеннолетних и работе с неблагополучными семьями при администрации МО «Заволжский сельсовет», привлекать общественность с целью раннего выявления семейного неблагополучия на территории села. Оказывать всестороннюю помощь МБОУ «СОШ с.Заволжское», специалистам ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Харабалинского района», осуществляющим свои полномочия на территории муниципального образования. Отчет о работе межведомственной группы по профилактике правонарушений несовершеннолетних и работе с неблагополучными семьями при администрации МО «Заволжский сельсовет» направлять ежеквартально в КДН и ЗП Администрации МО «Харабалинский район» (Головач Е.Э.).

    4. Рекомендовать  специалистам ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Харабалинского района», осуществляющим свои полномочия на территории муниципального образования при выявлении даже незначительных тревожных фактов в семьях, находящихся на социальном сопровождении, а именно: беспорядка, антисанитарии, отсутствия приготовленной еды, продуктов питания, опрятной одежды у детей, частого  присутствия посторонних людей, фактов злоупотребления спиртными напитками, наркомании, сообщать в органы опеки, в КДН и ЗП, ОПДН ОМВД России по Харабалинскому району для принятия оперативных мер.

    5. Рекомендовать ОМВД России по Харабалинскому району (Скоков А.В.) обязать сотрудников присутствовать при посещении вышеуказанных семей представителями МБОУ «СОШ с.Заволжское».

    6. Администрации МО «Заволжский сельсовет» (Отхонов В.Б.) привлечь работающие на территории села общественные организации и формирования, а также традиционные конфессии к совместной работе по профилактике семейного благополучия. В течение  февраля – марта провести встречи с представителями общественности по данному вопросу.

Председатель  группы                                                               Г.Г.Горлова

Секретарь                                                                                  Н.С.Парамонова